



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odroczenie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 - 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za pierwszą linię jednoczynową na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 55 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pań Maryi Nr. 28. - Telefon Nr. 5

Mordercze bitwy na froncie włoskim.

Komunikat austriacki.

BERLIN 17 | 6. Biuro Wolffa podaje urzędowy komunikat włoski w brzmieniu następującem:

Od dnia wczorajszego wre na naszym froncie wielka bitwa. Po niezwykle silnym przygotowaniu artyleryjskiem, rozpoczął nieprzyjaciół za pomocą gwałtownego ognia z ogromnej liczby paszcz armatnich spodziewaną ofensywę. Rzucił on niesłychane masy piechoty dla zaatakowania naszych stanowisk na wschodzie od płaskowzgórza Szlegen, w głąb doliny Brenty, a na górze Monte Grappa usiłował w wielu miejscach wtargnąć przemocą poza rzekę Piave, oraz wykonał silne demonstracje lokalne na reszcie frontu.

Nasza piechota oraz posterunki obserwacyjne naszej artylerji przetrwały po bohaterku tę ciężką próbę ognia niszczącego i wspierane ogniem zaporowym naszej artylerji, która spotkała zrecznie nieprzyjacielskie przygotowania artyleryjskie, od powiadając bezzwłocznie również skutecznym ogniem przygotowawczym, stawili mężny opór atakowi nieprzyjacielskiemu. W wysuniętej strefie obronnej na froncie 150 km., zaatakowanym z wielką gwałtownością, silne nieprzyjacielskie oddziały szturmowe zajęły z pierwszego impetu, tylko niektóre punkty pierwszej naszej linii w okolicy Monte Valbella, w okręgu Assolone, oraz w wysuniętej części Monte Solarole.

Niektórym oddziałom nieprzyjacielskim udało się przeprowadzić na prawy brzeg rzeki Piave w okręgu Nervey i w okolicy Fagate i Musile.

Tegoż dnia z naszej strony rozpoczęły się na całym froncie silne kontrataki, za pomocą których udało się nam powstrzymać b. gwałtowny napór nieprzyjacielski, oraz zdobyć z powrotem znaczną część chwilowo opuszczonych przez nas stanowisk.

W niektórych miejscach poszczególne oddziały nasze utrzymały się na stanowiskach.

Walki trwały z niesłabnącą gwałtownością przez całą noc. Wojska nasze trzymają mocno w swem posiadaniu front na płaskowzgórzu Szlegen. Nasze pierwotne stanowiska na Assolone i na wysuniętej części Monte Solarole zajęliśmy w całości z powrotem i w bezpośrednim zetknięciu z najmnijszego oddalenia wypieramy piechotę nieprzyjacielską, która przeprowadziła się na prawy brzeg Piave.

Liczba przeliczonych dotychczas jeńców przekracza 3,000, w tej liczbie 89 oficerów.

Z C. i K. wojennej kwatery prasowej donoszą 16 czerwca:

Wczoraj rano, po wielogodzinnym potężnym przygotowaniu artyleryjskiem na całym południowo zachodnim

dnim froncie nastąpiło, ciągle z widoczną nerwowością w prasie włoskiej, zapowiadane i zapewne z tym samym niepokojem przez włoskie kierownictwo wojskowe oczekiwane, austriackie natarcie ofensywne.

Od ujścia Piawy aż do Ortler, na obszarze lakun i na terenie winogron, jak również w dzikim kraju górzystym oraz w strefie wiecznych lodów, wojska nasze wtargnęły w licznych punktach do stanowisk przeciwnika, odbierając mu w zacieklých zapasach rów po rowie.

Pomimo weszbranej, skutkiem ostatnich deszczów, Piawy, wojska generała-pułkownika von Wurma i arcyksięcia Józefa, pod ochroną skuteczną działającą artylerji, wywalczyły sobie w licznych punktach przejście przez Piave.

Podczas przejścia tego korpusu, raniony został granatem generał-kawalerji, książę Schoenburg.

Szef sztabu generalnego.

Lokalne sukcesy Włochów na froncie Presanella nie posiadają żadnego znaczenia pod względem strategicznym. Również wdarcia się Włochów do zdobytych przez honwedów wysuniętych stanowisk u ujścia Piave nie było niczem innym, jak tylko akcją o znaczeniu miejscowym.

Wojska austriacko-węgierskie zajmują do dnia dzisiejszego w ogólności tę samą linię, którą osiągnęły w czasie ofensywy zimowej. Tylko niektóre występy skalne w Tonale di Benta opuszczono ponownie, jak również ciągnące się od Grappy tyły Monte Tombe, na których, dzięki zwolnieniu załogi, zdołały usadowić się oddziały francuskie.

Włosi przeprowadzili obecnie reorganizację wojska. Również i druga armia włoska, która poniosła zimą największe straty i z tego powodu musiała być wycofaną z frontu, powróciła obecnie do szeregów.

Według najświeższych wiadomości, Włosi skoncentrowali w okolicy Padwy silną armję rezerwową. Również zgromadzono tam obficie wszelkie środki transportowe, które dopomóżdż mają do szybkiego przetransportowania armji rezerwowej na tę część frontu, gdzie się okaże tego potrzeba.

Lotnicy włoscy rozwijają bardzo intensywną działalność. Wspierają ich w niej lotnicy angielscy. Włoskie eskadry lotnicze atakowały wiele miast włoskich, okupowanych przez sprzymierzeńców. Ostatnio ofiarą ataku padły miasta reltre i Udine.

Ostatnie wypadki na froncie zachodnim niepokoją Włochów, tembardziej, iż dotychczas nie udało się im (dkryć zamiarów wojsk austriacko-węgierskich i niemieckich. Wiadzą oni, iż ofensywa przyjdzie i że przyjąć musi, nie mogą natomiast wy badać, w którym miejscu wymie-

rzone zostanie cios. Zdaje się, iż wskazanem byłoby dla dowództwa włoskiego uprzędzić przeciwnika i zaatakować go niespodzianie, tego jednak, pomimo sprzyjającej pogody Włosi dotychczas nie uczynili, nie czują się bowiem widocznym na siłach, aby mogli przełamać front przeciwnika.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 17 czerwca 1918 r.:

Front zachodni.

Grupa wojsk następcy tronu baw. ks. Ruprechta.

Ożywiona działalność wywiadowcza doprowadziła w wielu miejscach frontu do zaciętych walk piechoty na południo-zachód od Ypres.

Po obu stronach Sommy walki wzmożyły się pod wieczór.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Na polu walki na południo-zachód od Noyon wzmożyła się pod wieczór walka działowa.

Pomiędzy Ourcq i Marne'ą wzięliśmy w lokalnych walkach 120 jeńców. Liczba zdobytych dział podczas naszych ataków pomiędzy Montdidier a Noyon wzrosła ze 150 z górą do 300. W tej liczbie znajdują się działa największego kalibru. Liczba zdobytych karabinów maszynowych przekracza 1000.

Grupa wojsk gen. v. Gallwita.

Pomiędzy Mozą a Mozela'ą zaatakowaliśmy amerykańków po obydwóch stronach Chivray, wyrządzając im ciężkie straty i niszcząc ich stanowiska.

Grupa wojsk ks. Albrechta.

Oddziały wywiadowcze sprawdziły w Wogezach i Sungau jeńców z okopów francuskich i amerykańskich.

Wczoraj stracono 8 nieprzyjacielskich samolotów i 8 balonów na uwięzi.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat francuski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 14 czerwca.

Francuzom powiodło się wtargnąć w kilku miejscach do linii niemieckich na północ od Grivesnes i w okolicy Courcelles. Niemieckie natarcie pod Anteuil odparto zupełnie.

Pomiędzy lasem Villers-Cotterets a Chateau-Thierry był żywy ogień działowy.

Nowe powołania.

WIEDEN, 17 | 6. „Uhrblatt“ donosi, że rząd włoski powołał rocznik 1920 do wojska.

Rejestracja mężczyzn.

GENEWA, 17 | 6. Nowo utworzona komisja obrony Paryża postanowiła zażądać od rządu zarejestrowania wszystkich mężczyzn zdolnych do noszenia broni w wieku od 35 do 68 lat.

Skutki wojny.

GENEWA, 17/6. Komunikacja portowa w Marsylii znacznie podupada w porównaniu z latami poprzednimi. Wszystkie towarzystwa postanowiły podnieść znowu cenę przewozu.

Zmiany w dowództwie.

Urządowo. General Guillaumat głównodowodzący armią wschodnią mianowany gubernatorem wojennym i głównodowodzącym armią w Paryżu. Poprzednik jego Dubail wybrany został na wielkiego kanclerza legji honorowej.

Wojna Peru z Niemcami.

AMSTERDAM, 16/6. Rząd peruański dał rozkaz wojskowego zajęcia okrętów niemieckich, znajdujących się w Porto Callao.

Ostrzeliwanie Amiens.

ZURICH, 16/6. Wedle zgodnych doniesień dzienników szwajcarskich ostrzeliwanie Amiens trwa w dalszym ciągu.

Część muzeum uszkodzili już granaty.

Słynne dzieła sztuki malarskiej zostały jednak usunięte i znajdują się w bezpiecznym przeshowaniu.

Chwila bieżąca.

— Jak donoszą dzienniki lądnie, Brand i Barthou mają już przygotowany nowy gabinet koalicyjny.

— We Włoszech wiele hałasu narobiła mowa parlamentarna pos. Modiglianego w sprawie możliwości rokowań pokojowych.

— Gen. Foch uznał Compiegne za nie do zdobycia i o los jego pozostaje zupełnie spokojny.

— Wieści dochodzące z Kaukazu i Armenii mówią, że naród armeński niemal przestał istnieć. Kogo oszczędziły jatagany kurdów, tego ubiła kula turecka, w czasie obecnego odbierania kraju zdeorganizowanemu wojskom rosyjskim.

— Minister wojny, Baker, oświadczył, że obecnie znajduje się we Francji przeszło 700,000 żołnierzy amerykańskich.

— Susza, panująca od tygodni w Danji, doprowadza włóścian tamtejszych do rozpacz. Pewnym już jest, że zbiory zboża poniosą wielką szkodę wskutek tej suszy.

— Clemenceau usunął szereg generałów dywizji i generałów brygady, zastępując ich małoznajomymi dotychczas oficerami.

— Postanowienie paryskiego magistratu, by wszelkie cenniejsze dzieła sztuki wywożono z jak największym pośpiechem ze stolicy, wywołało wśród ludności niemałe zaniepokojenie.

Co słychać nowego?**Marja Sienkiewiczowa.**

Z Obiegorka donosi „Gazeta Kielecka“ że wdowa po znakomitym pisarzu Henryku Sienkiewicz p. Marja Sienkiewiczowa przyjechała do Obiegorka, gdzie zabawi przez czas dłuższy.

Car chce uciec.

Ze Szwajcarii donoszą, że agenci angielscy i francuscy starali się umożliwić ucieczkę carowi za granicę. Car posiada w Rosji wielu zwolenników, zwłaszcza wśród sfer wyższych i te pragną skorzystać z najbliższej sposobności, aby przywrócić monarchję.

Ataki szwedzkie na socjalistów niemieckie.

Przywódca socjalistów szwedzkich Branting występował niedawno temu bardzo gwałtownie przeciwko Scheidemannowi, z socjalistycznej partji

większości na łamach „Socialdemokrat“. Obecnie atakuje Scheidemann na „Politiken“ Sirola, były komisarz spraw zagranicznych bolszewików finlandzkich.

Anglia i Papież.

LUGANO, 16/6. Lord Stammoves powiedział w izbie lordów, że Papież żąda miarę nie może brać udziału w przyszłym kongresie pokojowym.

Podróż Lenina do Berlina i Wiednia.

Z Moskwy donoszą, że Lenin, jak twierdzi jego otoczenie, nosi się z myślą odbycia podróży incognito do Berlina i Wiednia, by osobiście porozumieć się z kierownikami polityki niemieckiej i austriackiej.

Zgoda Rosji z Ukrainą.

Podpisano tymczasowy układ rosyjsko-ukraiński. Głównie chodzi tu o zawieszenie kroków nieprzyjacielskich, załatwienie powrotu wychodźców, wymianę jeńców, przygotowanie do wymiany materiału kolejowego, nawiązanie stosunków handlowych i o gotowość rozpoczęcia układów definitywnych.

Krylenko prokuratorem.

Pisma rosyjskie donoszą, że były generalissimus Krylenko funkcjonuje obecnie jako prokurator rewolucyjnego trybunału w Moskwie.

Dobre zarobki.

GENEWA, 17/6. Minister finansów powiedział w środę w komisji budżetowej, że Anglja i Francja do dnia 1 czerwca pożyczły od Ameryki 11 miliardów marek.

Mowa Asquitha.

Według „Vossische Zeitung“ Asquith mówił w Londynie co następuje:

Od czasu ostatniego tygodnia marcowego wojska sprzymierzonych walczyły z przeważającą liczbą wrogów, broniąc każdej piędzi ziemi w niepomysłnych warunkach.

Francuzi, Amerykanie i Anglijcy wykazali przy tem specjalne zdolności koleżeńskie.

Od czasu wybuchu wojny Niemcy wyraźnie dowiedli nietylko zapomocą mów i pracy, ale też przez postępowanie z ukraińcami i rumunami, że tryumf ich sprawy równał by się śmierci wszelkich ideałów demokratycznych.

Anglja wystawiła wojsko nie mniej, niż siedniamilionowe, a w ciągu czterech tygodni parlament uchwalił kredyty wojenne, wynoszące przeszło 7000 milionów funtów szterlingów. Nikt nie żałuje tego, co dał, i z ufnością spogląda w przyszłość.

W sprawie budżetu m. Częstochowy**ZA ROK 1918 | 19.**

VIII.

IV. Kapitały, Należności, Długi:

Stan na d. 1 marca 1918 r.

I. Kapitały.	Marek
1. Kasa na czas wojny	316338.00
Bezprocentowo.	
2. Częstoch. Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe na pożyczki dla emerytów	25920.00
Bezprocentowo.	
3. Szpitalowi żydowskiemu na bielizoe	4920.00
Bezprocentowo.	
4. Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa	237994.47
na 2 i jedna czwarta proc. — reszta z pożyczki z wydziału surowców.	
2 i jedna czwarta proc. — 100) marek.	

5. Stacja elektryczna	231938.60
6 proc. —	13800 mk.
6. Deputacja Żywnościowa od 1 IV 1918 na 6 1/2 proc. — Uchwała Magistratu 18 III 1918 r.	227891.20
6 i pół proc. — 13000 mk.	
7. Oddział Częstochowski) Warszawskiego Banku Han-) dlowego)	32400.00 22000.00
w przeciętych 500 rubl. i w bonach miejskich)	
8. Rosyjski Bank Państwa, Rosyjski Rząd gubernjalny i rosyjska Kasa powiatowa	116641.75
W ros. Banku Państwa 18,53 rb. gotówka.	
W Rządzie gub. 51672,48 rub. w 4 proc. rencie Państwowej.	
W ros. Kasie pow. — rb. 1160 gotówka.	
9. Kasa Miejska — gotówka w d. 1 III 1918	186287.09
II. Należności.	
1. Od fabryk:	
a) Częstochowianka	49541.77
49271.30 za podatki do 1 IV r. 1918	
270.40 rach. węglowe	
b) Motte et C-nie	61972.73
60832,46 za podatki do 1 IV r. 1918	
1140,27 rach. węglowe.	
c) Peltzer et Fils	39604.35
34063,26 za podatki do 1 IV r. 1918	
5541.09 rach. węglowe.	
d) Stradom	42189.93
12382,25 za podatki do 1 IV r. 1918	
29807,58 rach. węglowe.	
e) Warta	11455.77
podatki do 1 IV 18.	
2. Należności z wydatków wojennych.	
a) dla Wojsk i Władz Niemieckich	993360.00
dostawy i świadczenia marek 924715,55	
remonty i reperacje księgowane na rach. właścicieli domów mk. 68644,45.	
b) na rachunek Rządu rosyjskiego	228157.95
remont gmachów rządowych zapomogi rezerwistkom.	
3. Zaległości.	
a) podatków miejskich w d 1 III 918 z bieżącego roku wraz z dawniejszymi.	1106382.38
b) czynszów w dn. 1 I 1918 r.	222.41
c) dzierżaw w dn. 1 I 1918 r.	1500.06
d) dawne zaległ. czynsz. i dzierż.	19590.69
e) koszta kurac. za ubogich od Dozoru Bóźnicznego za 1915 r. — 11808,94, za 1916 — 74524,80, za 1917 — 70263,30	156596.84
f) zaległości dzierżawy Rzeźni do 31 III 1918	81050.20
6 proc. od 81050,20 — 4863,00	

Razem 4192756.09

Suma wpływów (procent.) 32663.00

Ogólna suma kapitałów miasta podług budżetu wynosi poważną sumę 4192756.09 mk.; niestety nie wszystkie te kapitały należą do bezspornych, są między nimi spore zycie sporne, z pośród zaś bezspornych niektóre będzie bardzo trudno wywindykować; jednym słowem suma kapitałów miejskich nie przedstawia się świetnie.

Do kapitałów bezspornych, lecz odebranie których będzie połączone z dużymi trudnościami należą sumy ułożone w Kasie na czas wojny w kwocie 316337.00 mk. i w częstochowskim Tow. Pożyczk.-Oszczędn. na pożyczki dla emerytów w kwocie 25,920 marek; Kasa na czas wojny powstała w r. 1915; ma ona na celu udzielanie pożyczek ludziom mającym pewne oszczędności i nie mogącym je zrealizować i oddanym wskutek tego na pastwę lichwiarzom; pożyczki te w zasadzie uznać należy za zupełnie pewne, pytanie tylko, czy ci, co otrzymali pożyczki, będą w stanie natychmiast po zakończeniu wojny, zwrócić takowe Kasie.

Stanisław Nowak.